que o Reclamante e a sua família pudessem descansar e repousar, dado que as obras se 

prolongaram pelo período noturno, provocando ruídos. 

Neste sentido, e não logrando conseguir resolver a questão de forma amigável, peticiona 

ao Tribunal a condenação da Reclamada na devolução do montante 163,18 € (cento e 

sessenta e três euros e dezoito cêntimos) relativo ao preço suportado com o alojamento. 

A Reclamada, por seu turno, defende-se por exceção e impugnação. Por exceção alega ser 

parte ilegítima na causa, dado que apenas gere a plataforma da ---, não tendo nenhum

[...]

d) As obras provocaram barulho que impediu o repouso e o sono do 

Reclamante; 

e) O Reclamante não pôde aceder à praia nas condições expectáveis; 

f) O alojamento South Beach Inn – Cocoa Beach não devolveu qualquer 

montante ao Reclamante; 

g) O alojamento teve o custo de 163,18 € (cento e sessenta e três euros e 

dezoito cêntimos) relativo ao preço suportado com o alojamento 

3.1.2. Factos não provados 

Da discussão da causa, bem como da documentação junta aos autos, resultaram como não 

provados, com interesse para a causa, os seguintes factos: